
Των Βασίλη Αγγελόπουλου 
και Φάνη Ζώη

 
ΑΥΤΟΊ είναι οι βασικοί άξονες 
όπου επικεντρώνει την προσπά-
θειά της η κυβέρνηση, όπως 
αναδείχθηκαν μέσα από το Οι-
κονομικό - Επιχειρηματικό Συ-
νέδριο της «Ναυτεμπορικής», 
με τίτλο «Ανα-βαθμίζοντας την 
Ελλάδα». Με βασικούς ομιλη-
τές τους υπουργούς Μεταφορών 
Χρήστο Σταϊκούρα, Ανάπτυξης 
Κώστα Σκρέκα, Εργασίας Άδωνι 
Γεωργιάδη και τον αναπληρωτή 
υπουργό Οικονομίας Νίκο Πα-
παθανάση, υπερτονίστηκε η 
προσπάθεια που καταβάλλεται 
στο πεδίο της βελτίωσης στους 
ανωτέρω τομείς.

Την έναρξη του Συνεδρίου 
πραγματοποίησε ο γενικός δι-
ευθυντής της «Ναυτεμπορικής» 
Σπύρος Κτενάς, ο οποίος υπο-
γράμμισε ότι -παρά τις αντιξο-
ότητες- η ελληνική οικονομία 
εξακολουθεί να κινείται σε σω-
στό δρόμο. «Έχουμε δημοσιονο-
μικά στοιχεία σε τάξη. Μακροοι-
κονομικά μεγέθη σε ανάπτυξη, 
δείκτες εξωστρέφειας, επενδυ-
τικές ροές σε ανάπτυξη, θετικό 
καταναλωτικό κλίμα, αυξημένα 
τουριστικά έσοδα. Με δύο λόγια, 
η ελληνική οικονομία εμφανίζει 
θετικές προσδοκίες» σημείωσε 
ο κ. Κτενάς.

Από την πλευρά του, ο κ. Γεωρ-
γιάδης υπογράμμισε ότι ανέρχο-
νται σε πάνω από 4 δισ. ευρώ τα 

κονδύλια που πρόκειται να εκτα-
μιευθούν την επόμενη τετραετία 
για την πραγματοποίηση προ-
γραμμάτων κατάρτισης και επα-
νεκπαίδευσης εργαζομένων, στο 
πλαίσιο της διά βίου μάθησης. 
Παράλληλα, αναφέρθηκε και σε 
παρεμβάσεις που θα γίνουν και 
αφορούν την αντιμετώπιση του 
δημογραφικού προβλήματος και 
την αύξηση της συμμετοχής των 
γυναικών, των νέων και των συ-
νταξιούχων στην αγορά εργασίας.

Ο υπουργός Υποδομών και 
Μεταφορών Χρήστος Σταϊκού-
ρας μίλησε για πέντε πυλώνες 
δράσης και πρωτοβουλιών, που 
βρίσκονται στον πυρήνα της πο-
λιτικής της κυβέρνησης σε αυτόν 
τον νευραλγικό τομέα. Σε αυτούς 
περιλαμβάνονται μικρά και μεγά-
λα έργα, ύψους 986 εκατ. ευρώ,  
ενίσχυση της ηλεκτροκίνησης 
με 65 εκατ. ευρώ, προμήθεια 
250 νέων ηλεκτροκίνητων λε-
ωφορείων, ανάπτυξη μοντέλου 
βιώσιμης αστικής κινητικότη-
τας και εξασφάλιση κοινοτικής 
χρηματοδότησης για υλοποίηση 
νέων έργων και συντήρηση των 
υφιστάμενων.

Ο υπουργός Ανάπτυξης Κώ-
στας Σκρέκας επισήμανε ότι 
ενώ η Ελλάδα ήταν το «μαύρο 
πρόβατο» της Ευρώπης, τώρα με-
τατράπηκε σε χώρα-πρότυπο. Η 
διαδικασία αναβάθμισης θα συ-
νεχιστεί και θα επεκταθεί και σε 
ζητήματα ενέργειας, αλλά και σε 
logistics, εκτός όλων των άλλων.

Ο αναπληρωτής υπουργός Οι-
κονομίας Νίκος Παπαθανάσης 
δεν παρέλειψε να αναφέρει ότι 
μπορεί η κυβέρνηση να έχει πρό-
γραμμα 4ετίας, αλλά ταυτόχρονα 
έχει και σχέδιο 10ετίας. Με εκτί-
μηση για ανάπτυξη το 2024 στο 
2,9%, που θα είναι υπερδιπλάσια 
της Ευρώπης, η χώρα συνεχίζει, 
κατά τον κ. Παπαθανάση, μια 
«ορθή δημοσιονομική πολιτική 
παρά το γεγονός ότι αντιμετωπί-
ζει πολύ σημαντικές κρίσεις». 

Από την αντιπολίτευση συμμε-
τείχαν στο Συνέδριο με ξεχωριστές 
παρεμβάσεις ο πρόεδρος του ΣΥ-
ΡΙΖΑ Στέφανος Κασσελάκης και 
το μέλος του Εκτελεστικού Συμ-
βουλίου του ΠΑΣΟΚ Πάρις Κου-
κουλόπουλος. Ο κ. Κασσελάκης, 
αφού αναφέρθηκε στη δική του 
εμπειρία από τους κλάδους της 
ναυτιλίας και των αγορών, τόνισε 
την ανάγκη ανθρωποκεντρικής 
πολιτικής, ώστε να μπορούμε να 
«μιλάμε για αναβάθμιση». Ανα-
φέρθηκε εκτενώς στα πολλαπλά 
προβλήματα που έχει διαπιστώ-
σει στους χώρους της Υγείας, με 
τις τεράστιες ελλείψεις σε προ-

σωπικό, αλλά και της Παιδείας, 
ενώ υπογράμμισε ότι ως ποσο-
στό του ΑΕΠ η Ελλάδα είναι ου-
ραγός της Ε.Ε. και στον τομέα 
των επενδύσεων. Ο κ. Κουκου-
λόπουλος, από την πλευρά του, 
μίλησε για τον όρο «ενεργειακή 
δημοκρατία», τονίζοντας ότι ο 
προϋπολογισμός της επόμενης 
χρονιάς είναι «κοινωνικά άδικος, 
αναπτυξιακά ανεπαρκής και με 
άγνοια κινδύνου». Πρόσθεσε 
επίσης πως η χρονιά-ορόσημο 
είναι το 2032 και έως τότε η κυ-
βέρνηση πρέπει να λειτουργεί 
με τη «μέθοδο της κλεψύδρας», 
γιατί ο χρόνος ανοχής της Ε.Ε. 

προς τη χώρα μας, όταν και θα 
έχει χαμηλή αποπληρωμή χρέ-
ους, τελειώνει.

Στο Συνέδριο υπήρξαν ξεχω-
ριστά πάνελ για τους τομείς της 
επενδυτικής βαθμίδας και των 
μεταρρυθμίσεων που πρέπει να 
ακολουθήσουν, για την ενεργει-
ακή και κλιματική κρίση και την 
ποιοτική αναβάθμιση των υπο-
δομών, για την εκπαίδευση που 
«συναντά» το εργασιακό περιβάλ-
λον και για τις επιχειρήσεις που 
προσπαθούν να επενδύσουν σε 
μια αγορά που αναζητά καινοτο-
μία, ταχύτητα και ανταγωνιστικό 
φορολογικό σύστημα. [SID: 21212976]

ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΤΗΣ 'Ν'
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Οι προκλήσεις 
για την οικονομία
μετά τις συνεχείς
αναβαθμίσεις
Εφαρμογή στοχευμένων μεταρρυθμίσεων 
σε τομείς-κλειδιά της ανάπτυξης

Πολλαπλή αναβάθμιση της 
ελληνικής οικονομίας στα 
πεδία των επενδύσεων, 
των εξαγωγών, της αγοράς 
εργασίας, μέσω της κατάρτι-
σης και της επανεκπαίδευσης 
των εργαζομένων, της 
έρευνας και της καινοτομίας, 
του περιβάλλοντος και της 
σύστασης του κράτους. 

Σπύρος Κτενάς, 
γενικός  
διευθυντής «Ν»: 
Η ελληνική  
οικονομία 
εμφανίζει  
θετικές  
προσδοκίες.

Στέφανος Κασσελάκης,  
πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ:  
Μονόδρομος η ανθρωπο-
κεντρική πολιτική.

Πάρις Κουκουλόπουλος, 
μέλος του Ε.Σ. ΠΑΣΟΚ:  
Κοινωνικά άδικος  
ο προϋπολογισμός. 

Χρήστος Σταϊκούρας,  
υπουργός Υποδομών:  
986 εκατ. ευρώ στον δρόμο 
της ανάπτυξης.

Κώστας Σκρέκας,  
υπουργός Ανάπτυξης:  
Η διαδικασία αναβάθμισης  
θα συνεχιστεί. 



του ΑΕΠ οι επενδύσεις σε πάγιο εξοπλισμό, 
όταν ο μέσος όρος στην Ευρώπη είναι στο 24%14%
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Η ΕΛΛΗΝΙΚΗ οικονομία βρίσκεται 
σε καλό δρόμο, απέκτησε επεν-
δυτική βαθμίδα, καταγράφει δι-
πλάσια ανάπτυξη από τον μέσο 
όρο της Ευρωζώνης και φαίνεται 
να έχει αφήσει οριστικά πίσω το 
δύσκολο παρελθόν. 

Αρκούν, όμως, οι σημερινές 
θετικές προοπτικές για μια δι-
αρκή βιώσιμη ανάπτυξη, πολύ 
δε περισσότερο που οι διεθνείς 
συνθήκες είναι δυσμενείς; Τι πρέ-
πει να κάνουμε ως χώρα; Αυτές 
τις ερωτήσεις κλήθηκαν να απα-
ντήσουν οι συμμετέχοντες στην 
πρώτη ενότητα του «Η οικονο-
μία "σηματωρός" στην Ελλάδα 
2.0» που συντόνισε ο Δημήτρης 
Βέργαδος, διευθυντής του Τομέα 
Μέσων Μαζικής Επικοινωνίας και 
Ενημέρωσης του ΣΕΒ. 

Παίρνοντας τον λόγο ο Βασί-
λης Καζάς, διευθύνων σύμβουλος 
της Grant Thornton, επισήμανε 
ότι η πρώτη πρόκληση που αντι-
μετωπίζει η ελληνική οικονομία 
είναι η αύξηση των ιδιωτικών 
επενδύσεων. «Αυτή τη στιγμή ο 
πάγιος εξοπλισμός, οι επενδύσεις 
σε πάγιο εξοπλισμό, ανέρχονται 
περίπου στο 14% του ΑΕΠ, ενώ 
ο μέσος όρος στην Ευρώπη είναι 
στο 24%. Άρα ένας στόχος που 
πρέπει να θέσουμε για τα επό-
μενα τρία-τέσσερα χρόνια είναι 
αυτό το ποσοστό να αυξηθεί στο 
18% τουλάχιστον και να αφορά 
συγκεκριμένους κλάδους, όπως 
είναι η βιομηχανία, η μεταποίη-
ση, ο αγροδιατροφικός τομέας, οι 
υποδομές και η ενέργεια».

Ο Κωνσταντίνος Αδαμόπου-
λος, οικονομικός διευθυντής της 
Intrakat, τόνισε ότι «σίγουρα ζού-
με ένα growth story και η Ελλάδα, 
κόντρα σε όλες τις τάσεις και τις 

προβλέψεις τα προηγούμενα χρό-
νια, έχει αναπτυχθεί με μικρορυθ-
μούς πολύ υψηλότερους από τον 
ευρωπαϊκό μέσο όρο, εκτιμώντας 
ότι δεν υπάρχει κίνδυνος στάσι-
μου πληθωρισμού όπως υπάρχει 
στην Ευρωπαϊκή Ένωση». 

Ο ίδιος έκανε ειδική αναφο-
ρά στην πρόσφατη εξαγορά του 
Άκτωρα από την Intrakat, σημει-
ώνοντας ότι «γινόμαστε πια ένας 
όμιλος ο οποίος θα έχει 1 δισ. ευρώ 
τζίρο και θα είναι ένας από τους 
μεγαλύτερους κατασκευαστικούς 
ομίλους στην Ευρώπη, με πάνω 
από 3.000 ανθρώπους εργατικό 
δυναμικό και 370 έργα».

Ο δρ. Γιώργος Ξηρογιάννης, γε-
νικός διευθυντής του ΣΕΒ, ανέφε-
ρε ότι «βρισκόμαστε σε καλό δρό-
μο, με την πολιτική σταθερότητα 
να συμβάλει στην επιτυχία αυτή. 
Όμως, σε έναν κόσμο που αλλάζει 
ταχύτατα, δεν θα ανέβουμε νομο-
τελειακά αναπτυξιακή κατηγορία 
αν δεν ξεπεράσουμε αγκυλώσεις 
του παρελθόντος». 

Ωστόσο, συνέχισε ότι «ο πραγ-
ματικός ελέφαντας στο δωμάτιο 
είναι η γραφειοκρατία και η πο-
λυνομία. 

«Ήρθε η ώρα η πολιτεία να δεί-
ξει την απαραίτητη τόλμη και να 
εφαρμόσει το πλέον πετυχημένο 
υπόδειγμα ρυθμιστικής απλοποί-
ησης διεθνώς (γνωστό ως κανόνας 
“1 in - 1 out”) που απαγορεύει την 
ψήφιση κάθε νέου νόμου εάν αυ-
τός προσθέτει περισσότερα διοι-
κητικά βάρη από όσα αφαιρεί».

Ο Γρηγόρης Σταματόπουλος, 
διευθύνων σύμβουλος, Export 
Credit Greece, επισήμανε ότι ο 
οργανισμός, εκτός από τις εξαγω-
γικές πιστώσεις, από το 2024 θα 
εισάγει το κομμάτι των εγγυήσε-

ων και το κομμάτι της χρηματο-
δότησης. «Έχουμε νέα προϊόντα 
τα οποία θα βγουν στην αγορά, 
είμαστε ήδη σε διαδικασία συζη-
τήσεων με τον τραπεζικό κλάδο. 
Κλείνουμε μέχρι τέλος του έτους 
όλες τις συζητήσεις που έχουμε 
να κάνουμε με τις τράπεζες, όσον 
αφορά τα εργαλεία με τα οποία θα 
συνεργαστούμε με τον τραπεζικό 
κλάδο για τους εξαγωγείς». 

Ο δρ Τάσος Αναστασάτος, 
επικεφαλής οικονομολόγος της 
Eurobank και πρόεδρος του επι-
στημονικού συμβουλίου της Ελ-
ληνικής Ένωσης Τραπεζών, τόνι-
σε ότι οι τράπεζες είναι σήμερα 
σε πολύ καλύτερη θέση από ό,τι 
στο παρελθόν να επιτελέσουν τη 
δουλειά τους. «Και οι τέσσερις συ-
στημικές τράπεζες στη χώρα αυτή 
τη στιγμή έχουμε μονοψήφιο, και 
μάλιστα χαμηλό μονοψήφιο, δεί-
κτη μη εξυπηρετούμενων δανεί-
ων προς το συνολικό ενεργητικό».

Οι τράπεζες έχουν έναν πα-
κτωλό ρευστότητας. Ενδεικτικά 
ο δείκτης δανείων προς καταθέ-
σεις είναι λίγο κάτω από το 60%, 
σημείωσε ο ίδιος, τονίζοντας ότι 
υπάρχει μια τεράστια ρευστότη-
τα για να στηρίξει την ανάπτυξη 
τα επόμενα χρόνια.

Ο Γιάννης Γιαννόπουλος, γενι-
κός διευθυντής και επικεφαλής 
Φορολογικών Υπηρεσιών της ΣΟΛ 
Crowe Συμβουλευτικής, σημείωσε 
ότι μεταξύ των προκλήσεων που 
αντιμετωπίζει η ελληνική οικονο-
μία είναι «στο πώς θα μπορέσου-
με να φέρουμε αυξημένη διεθνή 
ανταγωνιστικότητα στη χώρα, πώς 
θα μπορέσουμε να αναπτύξουμε 
την καινοτομία, την αειφορία και 
τη διατήρηση των ταλέντων».

[SID: 21212745]

Πανοραμική 
άποψη από  
την εκδήλωση 
της «Ν»  
για την πορεία  
της οικονομίας.
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Από αριστερά, Δημήτρης Βέργαδος, Βασίλης Καζάς, Κωνσταντίνος Αδαμόπουλος, δρ. Γιώργος Ξηρογιάννης,  
Γρηγόρης Σταματόπουλος, δρ. Τάσος Αναστασάτος, Γιάννης Γιαννόπουλος.

Επενδύσεις, χρηματοδότηση,
καινοτομία Vs γραφειοκρατίας

82 δισ. ευρώ  
προς χρήση
ΑΎΞΗΣΗ των επενδύσεων της τάξεως του 15% θα καταγράψει  
το 2024 η ελληνική οικονομία, σύμφωνα με τον αναπληρωτή  
υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών Νίκο Παπαθανάση.  
Ο κ. Παπαθανάσης αναφέρθηκε στα χρηματοδοτικά εργαλεία  
που θα τονώσουν την οικονομία και τις επενδύσεις, όπως το ΕΣΠΑ,  
το Ταμείο Ανάκαμψης, το Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης και το 
πρόγραμμα της κοινής αγροτικής πολιτικής, τα οποία αθροίζουν 
συνολικά 90 δισ. ευρώ, από τα οποία έχουν εισρεύσει στη χώρα μας  
τα 8 δισ. ευρώ. «Επομένως αναμένουμε στη χώρα μας κονδύλια  
άνω 80 δισ. ευρώ τα επόμενα έξι με οκτώ χρόνια», σημείωσε  
ο αναπληρωτής υπουργός.   
 [SID: 21212833]

Κώστας Σκρέκας,  
υπουργός Ανάπτυξης:  
Η διαδικασία αναβάθμισης  
θα συνεχιστεί. 

Άδωνις Γεωργιάδης,  
υπουργός Εργασίας:  
Κονδύλια 4 δισ. για δράσεις 
κατάρτισης.

Νίκος Παπαθανάσης,  
αν. υπ. Οικονομίας:  
Η ορθή δημοσιονομική  
πολιτική συνεχίζεται.



~76.000
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Προσέλκυση εργατικού δυναμικού  
και εκπαίδευση του υπάρχοντος

Εξυπηρέτηση
των πολιτών
από ψηφιακούς
εφοριακούς

H ΑΞΊΑ της εκπαίδευσης και της 
κατάρτισης των εργαζομένων, 
ώστε να αξιοποιηθούν ομάδες του 
πληθυσμού που έως τώρα κινού-
νται σε χαμηλά ποσοστά απορρό-
φησης και να περιοριστεί κάπως 
το δημογραφικό πρόβλημα, ανα-
δείχτηκε στο συνέδριο της «Ν».

Σε ξεχωριστό πάνελ που εστία-
σε στη «συνάντηση» της εκπαίδευ-
σης με το εργασιακό περιβάλλον, 
επισημάνθηκε ότι στην τελευταία 
καταμέτρηση οι γεννήσεις δεν 
ξεπέρασαν τις 76.000, ενώ στους 
140.000 ανήλθαν οι θάνατοι. Αν 
και είναι πρόβλημα που αγγίζει 
συνολικά τον δυτικό κόσμο, η 
Ελλάδα βρίσκεται στο επίκεντρο 
καθώς ο πληθυσμός γερνάει διαρ-
κώς και σε μεγάλο ποσοστό. Ταυ-
τόχρονα, τονίστηκε η υποχρέωση 
της χώρας για καλύτερη ταύτιση 
της εκπαίδευσης, με τη χρήση 
και των ιδιωτικών πανεπιστημί-
ων, με τις πραγματικές ανάγκες 
της αγοράς εργασίας.

Στο πάνελ που συντόνισε ο κα-
θηγητής Θεόδωρος Πελαγίδης, 
υποδιοικητής της Τράπεζας της 
Ελλάδος, και στο οποίο συμμετεί-
χαν ο υπουργός Εργασίας Άδωνις 
Γεωργιάδης, ο Νίκος Βέττας, γε-
νικός διευθυντής του ΙΟΒΕ, και 
η Ιουλία Τσέτη, επίτιμη δρ. Φαρ-
μακευτικής ΕΚΠΑ και γ.γ. του 
ΣΕΒ, τονίστηκε μεταξύ άλλων η 
ανάγκη να στηριχθούν συγκεκρι-
μένες ομάδες πληθυσμού για να 
αυξηθεί η συμμετοχή τους στην 
αγορά εργασίας. Σε αυτές συγκα-
ταλέγονται οι γυναίκες, οι νέοι και 
οι συνταξιούχοι, που θα μπορού-
σαν να επιστρέψουν στην αγορά 
εργασίας. Επίσης, επισημάνθηκε 
ότι, σε μια περίοδο συνεχούς με-
ταβλητότητας του πληθυσμού, 
πρέπει να υπάρξει οργανωμένη 
εισροή μεταναστών στη χώρα, για 
να καλύψουν συγκεκριμένες ανά-

γκες της αγοράς εργασίας.
Για το θέμα, ο κ. Γεωργιάδης 

επισήμανε ότι «η εξέλιξη στην 
αγορά εργασίας από την εμφάνι-
ση της τεχνητής νοημοσύνης θα 
δημιουργήσει νέες συνθήκες. Θα 
περισσέψει εργατικό δυναμικό για 
άλλες δουλειές. Όμως, έτσι και 
αλλιώς, συνολικά έχουμε έλλειμ-
μα εργατικού δυναμικού, και θα 
έχουμε μεγαλύτερο. Ως απάντη-
ση, η λύση είναι αναπόφευκτα η 
μετάκληση εργαζομένων από το 
εξωτερικό». Όπως τονίστηκε χα-
ρακτηριστικά, «την τελευταία τε-
τραετία, έχουν αποχωρήσει από 
την Ελλάδα 240.000 μετανάστες, 
επειδή βρίσκουν καλύτερες δου-
λειές σε άλλες χώρες. Τώρα συζη-
τάμε στην Ε.Ε. για τη λεγόμενη 
δεξαμενή ταλέντων, που θέλουν 
να προσελκύσουν μετανάστες». 

Από την πλευρά της, η κυρία 
Τσέτη χαρακτήρισε «πάρα πολύ 
βασικό το θέμα της παιδείας στη 
χώρα» και εκτίμησε ότι «ίσως μας 
βοηθήσει η εισαγωγή των ιδιω-
τικών πανεπιστημίων». Ειδική 
αναφορά έγινε στο σκέλος της 
υπογεννητικότητας, στην ένταξη 
συνταξιούχων στην αγορά εργα-
σίας, που χαρακτηρίστηκε «θετι-
κό μέτρο», όπως και στο γεγονός 
ότι διαπιστώνεται πως υπάρχουν 
στελέχη που «φεύγουν στο εξωτε-
ρικό για να βρουν ένα καλύτερο 
επίπεδο».

Ο κύριος Βέττας πρόσθεσε ότι 
για να γίνει μια χώρα ελκυστική, 
πρέπει να έχει «σταθερή οικονο-
μία και καλό σύστημα υγείας και 
παιδείας. Αυτό σημαίνει ότι οι Έλ-
ληνες δεν θα θέλουν να φύγουν 
και ότι οι αλλοδαποί θα θέλουν 
να έρχονται». Ο γενικός διευθυ-
ντής του ΙΟΒΕ αναφέρθηκε και σε 
«γραμμές άμυνας που διαθέτει η 
χώρα» για να καλυφθεί ένα μέρος 
του δημογραφικού προβλήματος. 

Αυτές είναι η χαμηλή συμμετοχή 
στην εργασία σε γυναίκες, νέους 
και συνταξιούχους.

Αναφορικά με την επανεκπαί-
δευση των εργαζομένων, ο υπουρ-
γός Εργασίας Άδωνις Γεωργιάδης 
τόνισε ότι «θεωρείται βάρος από τις 
επιχειρήσεις στην Ελλάδα», κάτι 
που δεν συμβαίνει στην Ευρώπη. 
«Εκεί η επιχείρηση καταλαβαίνει 
ότι ένα εκπαιδευμένο προσωπι-
κό έχει αυξημένη προστιθέμενη 
αξία. Εδώ το θεωρούμε βάρος. Κα-
λό είναι να γίνει από τον ίδιο τον 
εργαζόμενο, με τα δικά του έξοδα 
και εκτός ωραρίου! Έτσι έχουμε 
μείνει πίσω».

Την ίδια στιγμή, πάντως, ο κ. 
Γεωργιάδης εκτίμησε ότι αυτή 
η νοοτροπία αρχίζει να αλλάζει, 
αφού για να βελτιώσει τις δεξιό-
τητές του το ανθρώπινο δυναμικό 
της χώρας, την επόμενη τετραε-
τία θα δαπανηθούν πάνω από 4 
δισ. ευρώ.

Διαφορετική ήταν η προσέγγι-
ση της κυρίας Τσέτη στο θέμα, η 
οποία επισήμανε ότι «η διά βίου 
μάθηση γίνεται στις επιχειρήσεις. 
Το θέμα είναι να πείσεις τον εργα-
ζόμενο ότι η διά βίου μάθηση θα 
τον βοηθήσει στη ζωή του. Ειδικά 
στην Αθήνα με το κυκλοφοριακό 
πρόβλημα, με τις γυναίκες που δεν 
έχουν πού να αφήσουν τα παιδιά 
τους, υπάρχει πρόβλημα». 

Ο κ. Βέττας υπογράμμισε ότι 
πρέπει το Δημόσιο να βάζει το 
πλαίσιο, για να μην πηγαίνουν 
χαμένα τα κονδύλια που αξιοποι-
ούνται για τον τομέα της εκπαίδευ-
σης των εργαζομένων. Διαπίστω-
σε όμως ότι «είμαστε πάρα πολύ 
πίσω στον τομέα της προσχολι-
κής αγωγής και βρεφονηπιακής 
φροντίδας. Πρέπει να υπάρχει 
καθολική πρόσβαση. Ειδικά για 
τις γυναίκες είναι πρωτίστως κοι-
νωνικό το θέμα». [SID: 21212710]

TΗΝ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ των φορολο-
γουμένων πολιτών στις ΔΟΥ όχι 
από εφοριακούς υπαλλήλους, 
αλλά από ψηφιακές εφαρμογές 
τεχνητής νοημοσύνης όπως τα 
chatbots, δηλαδή τα λογισμικά 
που μιμούνται τον άνθρωπο στον 
γραπτό και προφορικό λόγο και 
απαντούν αυτοματοποιημένα σε 
ερωτήσεις που τους υποβάλλο-
νται, προανήγγειλε ο διοικητής 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (ΑΑΔΕ) Γιώργος Πιτσιλής 
μιλώντας χθες στο συνέδριο που 
διοργάνωσε ο όμιλος της «Ναυτε-
μπορικής».

Όπως ανέφερε ο κ. Πιτσιλής, 
η ΑΑΔΕ μεταβαίνει σταδιακά «σε 
ένα νέο οργανωτικό μοντέλο σύγ-
χρονο πια, όχι σε ένα μοντέλο 
το οποίο είναι στημένο πάνω σε 
εφορίες, σε μια περιοχή με τοπι-
κή αρμοδιότητα, με διαφορετικές 
πρακτικές», όπου «καθεμία εφο-
ρία είχε διαφορετική διαχείριση 
του ίδιου θέματος», αλλά «πάμε 
πλέον σε κεντρικοποιήσεις». Στο 
πλαίσιο αυτό, όπως διευκρίνισε, 
προχωρούν οι ακόλουθες διαδι-
κασίες: «Έχουμε τέσσερα ελεγκτι-
κά κέντρα στην Αττική, δύο στη 
Θεσσαλονίκη, ολοκληρώθηκε το 
Κέντρο Βεβαίωσης και Είσπραξης, 
όλη η διαδικασία των εισπράξε-
ων δηλαδή συγκεντρώθηκε σε 
ένα κέντρο, και μέσα στο 2024 
θέλουμε να έχουμε αναπτύξει 
πλήρως το νέο μοντέλο στην Ατ-
τική οπωσδήποτε, κι αν τα κατα-
φέρουμε και στη Θεσσαλονίκη. 
Κέντρο Βεβαίωσης και Είσπραξης 
σημαίνει ένα ειδικό κέντρο για τη 
φορολογία των ακινήτων, μεταβι-

βάσεις, κληρονομιές, δωρεές, και 
ένα κέντρο για τις υπόλοιπες λει-
τουργίες μας, υποστηρικτικές και 
εξυπηρέτησης». Αναφερόμενος, 
ειδικότερα, στο μέλλον των ΔΟΥ 
τόνισε ότι «θα εξελιχθούν σε ση-
μεία εξυπηρέτησης των πολιτών 
που δεν έχουν πρόσβαση σε ψη-
φιακά μέσα». Στη συνέχεια, αφού 
διευκρίνισε ότι «αλλάζουμε τελεί-
ως το οργανωτικό μας μοντέλο, 
δίνουμε έμφαση στην ψηφιακή 
εξυπηρέτηση, στην εξυπηρέτηση 
μέσω τηλεφώνου», αποκάλυψε: 
«Θέλουμε να βάλουμε και την τε-
χνητή νοημοσύνη μέσω chatbots 
στην εξυπηρέτηση και να μπορέ-
σουμε να απελευθερώσουμε δυνά-
μεις, για να τις στοχεύσουμε στον 
φορολογικό έλεγχο, εκεί που το 
χρειαζόμαστε πραγματικά».

Επιπλέον, ο κ. Πιτσιλής ανέ-
φερε ότι «ετοιμάζουμε μία εφαρ-
μογή για κινητά, με την οποία ο 
κάθε πολίτης θα μπορεί να βλέπει 
τις οφειλές του, θα μπορεί να τις 
πληρώσει, θα μπορεί να παίρνει 
μηνύματα προσωποποιημένα 
υπενθυμιστικά “σε τρεις μέρες 
πρέπει να υποβάλεις τη δήλωσή 
του ΦΠΑ αν το έχεις ξεχάσει”». 
Διευκρίνισε ότι η εφαρμογή αυ-
τή μπορεί να τεθεί σε λειτουργία 
είτε στο τέλος του 2023 είτε στις 
αρχές του 2024.

Στο ίδιο πάνελ ομιλητών:
 Ο διευθύνων σύμβουλος της 
Αθηναϊκής Ζυθοποιίας και πρό-
εδρος της ECR HELLAS Αλέξαν-
δρος Δανιηλίδης αναφέρθηκε 
στο επιχειρηματικό περιβάλλον 
στην Ελλάδα, τονίζοντας: «Η Ελ-
λάδα έχει πάει καλά, αυτό δεν 

240 
χιλ.
μετανάστες 
έχουν 
αποχωρήσει 
από την 
Ελλάδα επειδή 
βρίσκουν 
καλύτερες 
δουλειές σε 
άλλες χώρες.

Από αριστερά, 
Θεόδωρος 
Πελαγίδης, 
Άδωνις Γεωρ-
γιάδης, Ιουλία 
Τσέτη, Νίκος 
Βέττας.

ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΤΗΣ 'Ν'



ήταν οι γεννήσεις στην τελευταία καταμέτρηση,  
ενώ στους 140.000 ανήλθαν οι θάνατοι~76.000
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Η αποθήκευση, προτεραιότητα για 
επάρκεια του συστήματος ενέργειας 
H ΣΗΜΑΣΊΑ της αξιοποίησης της 
μεταφοράς του όγκου των στοι-
χείων, μέσω και της κατάλληλης 
αποθήκευσης ενεργειακών απο-
θεματικών, αναδείχτηκε μέσα από 
ειδικό τμήμα του συνεδρίου της 
«Ν» «Ανα-βαθμίζοντας την Ελλάδα». 

Οι συμμετέχοντες στο πάνελ 
ανέδειξαν τη συγκεκριμένη πα-
ράμετρο, τόσο ως προς το σκέλος 
της ενεργειακής επάρκειας όσο 
και ως προς την εκμετάλλευση 
της φτηνής ενέργειας. Παράλλη-
λα, έγινε ειδική αναφορά στον 
τομέα της ανάπτυξης των PPAs, 
ως μέσου περαιτέρω ανάπτυξης 
αυτής της τόσο ειδικής αγοράς. 
Στο πεδίο της τιμολόγησης, το-
νίστηκε η ανάγκη επιλογής ανά-
μεσα στο κυμαινόμενο και το 
σταθερό τιμολόγιο. Μια επιλογή 
που μπορεί να είναι συγκυριακή, 
σε σχέση με την πορεία της αγο-
ράς, μια συγκεκριμένη χρονική 
περίοδο. Επισημάνθηκε δε ότι η 
επιλογή του σταθερού τιμολογίου 
δεν σημαίνει απαραίτητα ότι θα 
προκύψει φθηνότερος μηνιαίος 
λογαριασμός. Στο πάνελ με τίτλο 
«Ο "εφιάλτης" της ενεργειακής 
και κλιματικής κρίσης μπορεί 
να γίνει "σύμμαχος" για ταχύτερη 
ενεργειακή μετάβαση και ποιοτι-
κή αναβάθμιση των υποδομών», 
συμμετείχαν η κυρία Έλενα Γιαν-
νακοπούλου, διευθύντρια Στρατη-
γικής της ΔΕΗ, η κυρία Στέλλα Ζα-
χαρία, διευθύνουσα σύμβουλος 
της Optimus Energy, και ο κύρι-
ος Γιώργος Παναγιώτου, διευθυ-
ντής Στρατηγικής και Διαχείρισης 
Ενέργειας στην εταιρεία Volton.

Φτηνή ενέργεια
Υπό τον συντονισμό του αρχισυ-
ντάκτη της «Ν», Θανάση Αδαμό-
πουλου, η κυρία Γιαννακοπούλου 
υπογράμμισε τη σημασία της 
ενεργειακής μετάβασης, ειδικά 

ως προς την αποθήκευση ενέρ-
γειας. «Μας δίνεται η ευκαιρία 
να προσφέρουμε φθηνή πράσινη 
ενέργεια στους καταναλωτές», τό-
νισε χαρακτηριστικά. Τονίστηκε 
επίσης ότι αλλάζει και ο ίδιος ο 
ρόλος του καταναλωτή, που θα 
μπορεί στο εξής να εκμεταλλεύε-
ται όλες τις ευκαιρίες που θα του 
παρουσιάζονται. Σε σχέση με τη 
ΔΕΗ, η κυρία Γιαννακοπούλου 
επισήμανε την ανάπτυξη που προ-
ωθεί η εταιρεία, με την εξαγορά 
που έχει γίνει στα Βαλκάνια και 
πιο συγκεκριμένα στη Ρουμανία. 

Από την πλευρά της, η κυρία 
Ζαχαρία πρόσθεσε ότι αποτελεί 
ευκαιρία οι ΑΠΕ να συμμετέχουν 
όσο γίνεται περισσότερο στο ενερ-
γειακό μίγμα και ήδη η χώρα βρί-
σκεται στην 7η θέση παγκοσμίως 
σε αυτό τον τομέα. Ειδικά για τον 
τομέα της αποθήκευσης, η διευ-
θύνουσα σύμβουλος της Optimus 
Energy υπογράμμισε ότι «χρεια-
ζόμαστε αποθήκευση μεγάλης 
και μικρής κλίμακας. Πρέπει τα 
επόμενα δύο χρόνια να γίνουν οι 
απαραίτητες επενδύσεις».

Ο κ. Παναγιώτου αναφέρθηκε 
στον νέο τύπο τιμολογίου, που ει-
σάγεται από τον Ιανουάριο. «Θα 
είναι κυμαινόμενο βάσει ενός 
τρόπου υπολογισμού της τιμής 
τιμολόγησης και θα καθίστανται 
ενήμεροι οι καταναλωτές ποια θα 
είναι η τιμή που θα τιμολογούνται 
τον μήνα που θα ακολουθήσει. Αυ-
τή είναι η αρχή για επαναφορά σε 
μια ομαλότητα στην αγορά. Όλοι 
οι προμηθευτές θα μπορούν να 
παρέχουν στο εξής διαφόρων ει-
δών λύσεις». Αποτελούν εξαίρεση 
οι πελάτες με σταθερά τιμολόγια. 
Αναφορικά με την ενεργειακή κρί-
ση, ο διευθυντής Στρατηγικής και 
Διαχείρισης Ενέργειας της Volton 
επισήμανε ότι «δεν πρέπει να βια-
στούμε ότι πέρασε 100%. Προφα-

νώς τα πολύ δύσκολα είναι πίσω 
μας, γιατί ήταν εξαιρετικά δύσκο-
λη η κατάσταση. Ο κλάδος πήρε 
πολύτιμα μαθήματα. Οι εταιρείες 
προμήθειας είναι έτοιμες για την 
επόμενη μέρα».

Ανάπτυξη της αγοράς
Στο πεδίο της επιτάχυνσης των 
διαδικασιών ανάπτυξης της αγο-
ράς αναφέρθηκε η κυρία Γιαννα-
κοπούλου. «Χρειαζόμαστε ένα δί-
κτυο να είναι ενισχυμένο. Ειδικά 
όσον αφορά το δίκτυο της μεταφο-
ράς του όγκου των στοιχείων και 
της αποθήκευσης» τόνισε.

Η κυρία Ζαχαρία υπογράμμι-
σε τη σημασία των PPAs: «Ο χώ-
ρος των τραπεζών έχει εξοικειω-
θεί με αυτές τις συμβάσεις. Αυτή 
είναι η μεγάλη πρόκληση. Είναι 
ένας κλάδος που ανεβαίνει διαρ-
κώς. Θέλει μεγάλη προσοχή. Να 
επιλέγονται οι εταιρείες που θα 
κάνουν αυτές τις συμβάσεις να 
έχουν τη φερεγγυότητα και τις 
δυνατότητες να αντιμετωπίζουν 
όλες τις προκλήσεις».

Ο κ. Παναγιώτου επικεντρώ-
θηκε στη δεύτερη παρέμβασή 
του στο σκέλος των τιμολογίων. 
«Αν κάποιος καταναλωτής θέλει 
να αποφεύγει τη μεταβλητότητα, 
μπορεί να επιλέγει σταθερό τιμο-
λόγιο. Δεν σημαίνει όμως απαραί-
τητα ότι θα είναι πιο φτηνό ή πιο 
ακριβό. Συνήθως είναι λίγο πιο 
ακριβά. Οι εταιρείες πάντα πρό-
σφεραν και σταθερά τιμολόγια. 
Σε ποιο χρώμα (σ.σ.: τιμολογίου) 
να πάμε; Δεν είναι τόσο απλή η 
απάντηση. Οι συνθήκες της αγο-
ράς παίζουν ρόλο. Αν μπορεί να 
διαβλέψει κανείς ότι η αγορά θα 
φύγει προς τα πάνω, είναι προς 
όφελός του να έχει σταθερή τιμή. 
Σε αντίθετη περίπτωση, είναι προς 
το συμφέρον του να έχει κυμαι-
νόμενη τιμή». [SID: 21212491]

σημαίνει όμως ότι μπορούμε να 
κάτσουμε με σταυρωμένα χέρια. 
Χρειάζεται πολλή δουλειά, επεν-
δύσεις σε πάρα πολλούς τομείς 
και αυτό νομίζω ότι διαφεύγει της 
προσοχής μας. Η Ελλάδα είναι μια 
χώρα η οποία έχει μικρή αγορά 
αλλά οι βιομηχανίες και οι λια-
νέμποροι πρέπει να επενδύουμε 
τεράστια ποσά για να μπορούμε 
να καλύπτουμε την πολύ μεγάλη 
αύξηση της ζήτησης σε ένα πολύ 
μικρό χρονικό διάστημα». 
 Ο πρόεδρος της Διοικούσας Επι-
τροπής της Ενώσεως Εισηγμένων 
Εταιρειών Αθανάσιος Κουλορίδας 
αναφέρθηκε στην κατάσταση στο 
Ελληνικό Χρηματιστήριο, τονίζο-
ντας: «Έχουμε ένα Χρηματιστήριο 
στο οποίο έχουμε πάρα πολύ με-
γάλες αποκλίσεις ανάμεσα στις 
μεγάλες και τις μικρές εταιρείες 
σε επίπεδο κεφαλαιοποίησης, ορ-
γάνωσης, αποδόσεων. Θα πρέπει 
να καθαρίσουμε την αγορά, να δώ-
σουμε τη δυνατότητα σε εταιρείες 
που θεωρούν ότι είναι δύσκολη η 
παραμονή τους στο Χρηματιστή-
ριο να πάνε στην Εναλλακτική Αγο-
ρά. Επίσης, να δώσουμε έμφαση 
στο πώς θα κάνουμε ακόμα πιο 
ανταγωνιστική την εισαγωγή στο 
Χρηματιστήριο. Έχουμε προτείνει 
ως Ένωση Εισηγμένων Εταιρειών 
ότι θα πρέπει να υπεραποδίδουν 
φορολογικά το κόστος συμμόρ-
φωσης με την εισαγωγή και την 
παραμονή στο Χρηματιστήριο, 
όπως υπεραποδίδουν τα έξοδα 
έρευνας και τεχνολογίας». 
 Ο πρόεδρος του Ενδιάμεσου Φο-
ρέα Επιχειρησιακών Προγραμμά-
των Ανταγωνιστικότητας και Επιχει-

ρηματικότητας και αντιπρόεδρος 
της ΛΟΥΞ Πλάτων Μαρλαφέκας τό-
νισε μεταξύ άλλων: «Είμαστε μια 
χώρα στην άκρη της Ευρώπης, 
πάρα πολύ μακριά από το κέντρο 
της Ευρώπης, ακόμα είμαστε μα-
κριά από το κέντρο του κόσμου 
που μπορούμε να πουλήσουμε 
προϊόντα και υπηρεσίες. Πολλές 
φορές λέω ότι αν η ΛΟΥΞ ήταν στο 
Βέλγιο, αν ήταν στο Λουξεμβούρ-
γο, αν ήταν στην Ολλανδία, εννοώ 
μικρές χώρες σε πληθυσμό, θα 
ήμασταν 10 φορές μεγαλύτεροι 
με τον ίδιο κόπο και το ίδιο κό-
στος. Εμείς λοιπόν εν δυνάμει 
έχουμε μπροστά μας κάτω από 5 
εκατομμύρια εν δυνάμει κατανα-
λωτές, Έλληνες, με φτωχότερους 
γείτονες, αλλά με πολύ καλύτερο 
φορολογικό σύστημα. Αυτό αν δεν 
το καταλάβουμε και δεν το διορ-
θώσουμε θεωρώ ότι ποτέ δεν θα 
είμαστε ανταγωνιστικοί». 
 Ο γενικός γραμματέας του Ελ-
ληνοαμερικανικού Εμπορικού 
Επιμελητηρίου Αλέξανδρος Κω-
στόπουλος τόνισε ότι «αυτό που 
έχει σημασία είναι να υποστηρι-
χτούν οι μεγάλες εταιρείες που 
πραγματικά κρατάνε την οικο-
νομία μας και να δοθεί δύναμη 
στις μικρομεσαίες επιχειρήσεις. 
Το λέμε συχνά ότι είναι η ραχοκο-
καλιά της οικονομίας, όντως έτσι 
είναι, και οι οποίες σαφέστατα 
χρειάζονται βοήθεια». 
 Ο γενικός διευθυντής του Συμ-
βουλίου Βιομηχανιών Κώστας Θέ-
ος επισήμανε ότι «η χρονιά αυτή 
ήταν αρκετά καλή, δεδομένων των 
μεγάλων αβεβαιοτήτων που υπήρ-
χαν διεθνώς. Οι προοπτικές είναι 
καλές… Αυτό που ζητάμε είναι να 
έχουμε ένα περιβάλλον επιχει-
ρηματικό εφάμιλλο με αυτό που 
έχουν οι περισσότερες άλλες ευ-
ρωπαϊκές χώρες, δεν ζητάμε εξαι-
ρέσεις, παράλογα πράγματα, να 
μπορούμε να είμαστε ανταγωνι-
στικοί επί ίσοις όροις διότι είμα-
στε μικρή αγορά. Οι εξαγωγές εί-
ναι πολύ βασικό στοιχείο για να 
πάμε μπροστά». 
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Από αριστερά, 
Ανέστης Ντόκας, 
Κώστας Θέος, 
Αλέξανδρος 
Κωστόπουλος, 
Πλάτων Μαρλα-
φέκας,  Αθάνα-
σιος Κουλορίδας, 
Αλέξανδρος 
Δανιηλίδης.

 
 

Δεξιά: από αρι-
στερά, Θανάσης 

Αδαμόπουλος, 
Έλενα Γιαννακο-
πούλου, Στέλλα 

Ζαχαρία, Γιώργος 
Παναγιώτου.

Γιώργος  
Πιτσιλής:  
Ετοιμάζουμε 
μια εφαρμογή 
για κινητά,  
με την οποία  
ο κάθε πολίτης 
θα μπορεί  
να βλέπει τις 
οφειλές του.


